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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISË
PLANIfikimi vjetor

         FUSHA: TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT 
LËNDA: TIK
KLASA V

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
	SHPERNDARJA  E  PËRMBAJTJES  SË  LËNDËS

	TEMATIKAT 
	SHTATOR DHJETOR

(13ore)
	JANAR – MARS
(12 ore )
	PRILL-QERSHOR
(10 ore )
	GJITHSEJ

	Bota e kompjuterit
	8 orë 
	
	
	8  orë

	Perpunimi dixhital i te dhenave
	5 orë
	4  orë
	
	9  orë

	Kreativiteti dhe   programimi
	
	7 orë
	
	7 orë

	Kërkimi në   ëeb/internet
	
	1  orë
	6 orë
	7 orë

	Siguria në internet dhe siguria e të

punuarit në   kompjuter
	
	
	4 orë
	4  orë

	TOTALE 
	13 ORË 
	12 ORË 
	10 ORË 
	35 ORË 


Planifikimi vjetor
PLANI VJETOR KLASA V
LËNDA:TIK 
SHPERNDARJA E OREVE SIPAS TEMATIKAVE

	Bota e kompjuterit
	Perpunumi dizhital i te dhenave
	Kreativiteti dhe

programimi
	Kërkimi në

ëeb/internet
	Siguria në internet

dhe siguria e të

punuarit në

kompjuter

	8 ore
	9   ore
	7 ore
	7 ore
	4 ore


 35 JAVË X 1 ORË / JAVA = 35 ORË 
 FUSHA:Teknologji /Tik

 LËNDA: TIK

  Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca dixhitale
Nxënësi/ja: 
· përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin;

· përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimin në distancë për zhvillimin e njohurive;

· shpjegon përparësitë dhe mangësitë në përdorimin e teknologjisë për të afruar informacionin për dëgjues të synuar (p.sh:krahasojnë komunikimin përmes videove dhe mjeteve të komunikimit masiv: e-mail, CD, Messenger).
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi/ja: 

· përdor programe softuerike për komunikim të drejtpërdrejtë dhe në distancë nëpërmjet formave të caktuara të komunikimit ( për nevojat e veta apo si detyrë shkollore).
· Kompetenca e të menduarit dhe e të nxënit
Nxënësi/ja:
· zgjedh metodat për të emërtuar kompjuterat që janë në përdorim dhe bën krahasimin midis tyre;
· përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme, të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Kompetenca personale     Nxënësi/ja identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete.
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës e të fushës
· Tematika: Bota e kompjuterit

· Përshkrimi i tematikës: Nxënësi njihet me botën e TIK, me teknologjinë kompjuterike, me rëndësinë, funksionet dhe ndikimin që kjo

· teknologji ka në shoqërinë tonë. Kjo tematikë prezanton nxënësit me kompjuterin dhe pjesët përbërëse të tij, shpjegon lidhjen midis TIK-ut

· dhe lëndëve të tjera dhe synon zhvillimin e mendimit kritik në lidhje me përdorimin e teknologjisë.

· Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

· - Kreativiteti dhe inovacioni duke përdorur teknologjinë:

· Nxënësit përdorin kompjuterin për të zhvilluar të menduarit kreativ dhe konstruktiv dhe për të nxitur inovacionin dhe kreativitetin.

· - Komunikimi dhe bashkëpunimi:

· Nxënësit ndërveprojnë, bashkëpunojnë dhe publikojnë me moshatarët apo të tjerët duke përdorur kompjuterin; përdorin media dhe formate të

· ndryshme për komunikimin e informacionit dhe ideve në mënyrë efektive; përcaktojnë strategjinë e kërkimit të informacionit; gjejnë,

· organizojnë, analizojnë, vlerësojnë, përpunojnë dhe përdorin informacionin nga një shumëllojshmëri e burimesh.

· - Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja:

· Nxënësit identifikojnë problemet e mundshme të vogla teknike dhe i zgjidhin ato (defektet e vogla).

· - Operacionet baze dhe konceptet teknologjike:

· Nxënësit kuptojnë dhe përdorin saktë sistemet e teknologjisë; përzgjedhin dhe përdorin aplikacionet në mënyrë efektive dhe produktive; 
Rezultatet e të nxënit sipas fushave dhe temave
	
	SHTATOR – DHJETOR
	JANAR – MARS
	PRILL-QERSHOR

	
	           TREMUJORI I PARE
	
                TREMUJORI I DYTE


	
                  TREMUJORI I TRETE



	BOTA E KOMPJUTERIT

	 Nxënësit:

njihen me pjesët e brendshme të kompjuterit më në detaje (karta e zërit dhe e videos,

motherboard-i, procesori).

kuptojnë procesin hyrës/dalës të informacionit në kontekstin e kompjuterave;

mësojnë të konfigurojnë kompjuterin duke ndryshuar parametrat (si parametrat e sfondit, të

ekranit, të Desktop-it, etj);

mësojnë të organizojnë dokumentet në dosje dhe skedare (krijojnë, kopjojnë, fshijnë);

kuptojnë si të gjejnë dokumentet duke përdorur ndërfaqen grafike;

njihen me disa aplikacione lehtësisht të përdorshme si Makina llogaritëse (Calculator), Media

Player;

njihen me ndërfaqen grafike të softëare-it për përdoruesin;

familjarizohen me elementët kryesorë të dritares së një programi
	
	


	PËRPUNIMI DIXHITAL I TE TË DHËNAVE

	 Nxënësit:

kuptojnë dallimin midis të dhënave, informacionit dhe dokumentit;

kuptojnë që teksti përfaqëson të dhënat që duhet të përpunohen nga ana e softëare-it;

kuptojnë që teksti mund të ndryshohet në tipe të ndryshme shkrimi, madhësie dhe stili;

nëpermjet komandave specifike zbatojnë rregullat e drejtshkrimit për shkrimin e tekstit

(p.sh. paragraph indent; increased space);


	Nxënësit:

kuptojnë se si të kërkojnë dhe gjejnë të dhëna në tabela dhe të identifikojnë gabimet;

kuptojnë që gabimet mund të ndikojnë tek rezultatet e kërkimit dhe vendimet bazohen në

të dhënat;

kuptojnë procesin e verifikimit dhe vlerësimit të të dhënave;

kuptojnë ndryshimin e komandave Save dhe Save As.

rigjejnë informacionin që është ruajtur
	

	Kreativiti dhe programimi

	
	; Kreativiteti dhe programimi (Sugjerimi kryesor: MicrosoftËindoës Logo)

njohin konceptet e programimit nëpërmjet vizatimit;

kuptojnë dhe përshkruajë hapat e ndjekur për të kryer një vizatim;

kuptojnë si të kryejnë detyra të jetës së përditshme dhe se si t’i ekzekutojnë në kompjuter

(Vizatojnë viza, katrorë, drejtkëndësha dhe i bashkojnë në një figurë të vetme)

përsërisin për të ndërtuar objekte më komplekse (Përdorin figurat e mëparshme për të krijuar figura të reja);


	Kreativiteti dhe programimi (Sugjerimi kryesor: MicrosoftËindoës Logo)

përdorin komandat e programit për të levizur, fshirë apo shtuar objekte.

kuptojnë që përsëritja e instruksioneve në program i ndihmon ato për të ndërtuar më shpejt një

produkt ( p.sh përdorin komandën Repeat për të krijuar një hark);

kuptojnë që një program kompjuterik është thjesht një tërësi hapash që i tregon kompjuterit se çfarë të bëjë;

kuptojnë që detyra apo produkte të ndryshme mund të realizohen duke krijuar një program kompjuterik.

	Kërkimi në ëeb/internet 
	
	Kërkimi në ëeb/internet

kuptojnë që Internet-i mbështet shumë shërbime si Ëeb, email, VOIP, etj.

kuptojnë lidhjen midis serverave Ëeb, shfletuesve Ëeb, Ëebsite-ve dhe faqeve Ëeb;

kuptojnë që roli i motorëve të kërkimit konsiston në gjetjen e një faqeje ëeb të caktuar

kuptojnë që motorët e kërkimit i rendisin faqet ëeb të gjetura sipas kritereve;


	kërkojë informacion në lidhje me një temë dhe rezultatin e ruajnë

ruajnë adresat e ëebsite-ve të preferuara;

lundrojnë në mënyrë të sigurt;

kuptojnë çështjet e sigurisë dhe mbrojtjes nga një prespektivë teknike

	Siguria në internet dhe e punës në kompjuter.
	
	    Nxënësit:

kuptojnë nevojën për autentifikim dhe autorizim në llogaritë virtuale;

përdorin me kujdes informacionet personale dhe fjalëkalimet;

  bëjnë kujdes për t’u mos ekspozuar në Ëeb;

                   
	bëjnë kujdes për t’u mos ekspozuar në Ëeb;

kuptojnë funksionimin e rrjetit social për të shmangur rreziqet e rënies në grackë nëpërmjet

nxjerrjes së informacioneve private, të ndjeshme ose të kontaktit me individë të padëshiruar;

kuptojnë anët pozitive dhe negative të publiciteteve që lidhen me përdorimin e videogame-ve

apo me përdorimin e mjeteve të tjera elektronike


SHPËRNDARJA E PËRMBAJTIES SË LËNDËS TIK  (IDEART)

	Java 
	Nr 
	Tematika 
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE

	
	
	
	Periudha 1

13 javë x 1 orë = 13  orë

 
	Tematika 
	Periudha 2

12 javë x 1 orë = 12  orë


	Tematika 
	Periudha 3

10 javë x 1 orë = 10 orë



	I
	1
	Bota e kompjuterit

6 ore

	Përsëritje nga klasa 4. Komandat dhe veprimet kryesore në kompjuter
	Perpunumi dizhital i te dhenave

4 orë 
	Komandat e grupit Paragraph
	Kërkimi në

ëeb/internet

 6 orë
	Njohja me programin Microsoft Ëindoës Logo

	II
	2
	
	Përsëritje nga klasa 4. Punime në programet Ëord dhe Microsoft Paint
	
	Drejtshkrimi dhe gramatika në Ëord
	
	Udhëzimet dhe komandat e lëvizjes në MSË Logo

	III
	3
	
	Historiku dhe evoluimi i kompjuterit
	
	Ndërtimi i tabelave në Ëord
	
	Ndërtimi i figurave gjeometrike në MSË Logo

	IV
	4
	
	Pjesët përbërëse të kompjuterit dhe procesi i hyrje-daljes së informacionit në

kompjuter
	
	Përgatitja e dokumenteve në Ëord për ëeb
	
	Përdorimi i komandës Repeat dhe komandave të veçanta në MSË Logo

	V
	5
	
	Desktopi dhe elementet e tij
	Kreativiteti dhe

Programimi

7 orë
	Përsëritje (Punë praktike: Regjistrimi i librave në një dokument elektronik)
	
	Shkrimi i një procedure anë të MSË Logo

	VI
	6
	
	Dosja dhe skedarët (File &Folder), File Explorer
	
	Shërbimet e internetit, ëeb, e-mail, VOIP
	
	Përsëritje (Projekt me temë: Ndërtimi i një blloku banimi duke përdorur

procedurat në MS Logo ose Krijimi i një fushe shahu)

	VI
	7
	
	Ndërfaqja e përdoruesit dhe elementet e saj. Aplikacionet Calculator, Media

Player
	 
	Komunikimi ndërmjet Ëeb, server-ave, shfletuesit ëeb
	Siguria në internet

dhe siguria e të

punuarit në

kompjuter

4 orë
	Komunikimi i sigurt në internet gjatë përdorimit të llogarive virtuale

	VIII
	8
	
	Përsëritje (Punë praktike e sugjeruar: Organizimi i dosjeve dhe i skedarëve)
	
	Motorët e kërkimit dhe mënyrat e kërkimit në internet
	
	Rrjetet sociale

	IX
	9
	Perpunumi dizhital i te dhenave

5 orë
	Njohja me programin Microsoft Office Ëord
	
	Ruajtja e adresave të ëebsite-ve të parapëlqyera
	
	Kujdesi gjatë lundrimit në internet

	X
	10
	
	Krijimi dhe ruajtja e dokumentit në Ëord. Save dhe Save As
	
	Komunikimi me e-mail. Përdorimi i Outlook
	
	Poster "Për një lundrim të sigurtë në internet"

	XI
	11
	
	Ndryshimi i llojit, i madhësisë dhe i stilit të shkrimit
	
	Përsëritje (Veprimtari e sugjeruar: Roli i e-mail-it si mjet komunikimi)
	
	

	XII
	12
	
	Përpunimi i dokumentit në Ëord
	Kërkimi në

ëeb/internet

1 orë
	Punim. Përgatitja e një dokumenti në Ëord për ëeb
	
	

	XIII
	13
	
	Punim në Aplikacionin Media Player
	
	
	
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E PARË SHTATOR – DHJETOR 

FUSHA: “TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
LËNDA: TIK 5 

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
PLANIFI KIMI

PERIUDHA E PARE SHTATOR – DHJETOR 
FUSHA: “TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
LËNDA: TIK V
	Java
	Nr
	Tematika
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet materialet
	Data 

	I
	1
	Bota e kompjuterit

8 ore

	Përsëritje nga klasa 4. Komandat dhe veprimet kryesore në kompjuter
	Cilat janë komandat kryesore në kompjuter?
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	 Vlerësimi i vazhduar.

Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme
	Kompjuter, fletëpune,
	

	II
	2
	
	Përsëritje nga klasa 4. Punime në programet Ëord dhe Microsoft Paint
	Cilat  veprime kryhen në programet Ëord dhe Microsoft Paint
	 Respektim dhe zbatim i rregullave shëndetësore të punës në kompjuter
	 Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme
	Kompjuter, fletëpune
	

	III
	3
	
	Historiku dhe evoluimi i kompjuterit
	Si ka evoluuar ndërtimi i kompjuterit?
	Punë në grup.

Hetim dhe zbulim
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Kompjuter, laptop/ipad
	

	IV
	4
	
	Pjesët përbërëse të kompjuterit dhe procesi i hyrje-daljes së informacionit në

kompjuter
	Cilat janë pjesët përbërëse të kompjuterit?
	Teknika që zhvillojnë. mendimin kritik dhe krijues
	 Vlerësim formues


	Kompjuter, monitor, mi, tastierë
	

	V
	5
	
	Desktopi dhe elementet e tij
	Pse përdoret desktopi?
	Zbatim praktik

Punë në grup
	 Vlerësim me një listë treguesish
	Kompjuter, pajisje qendrore, laptop
	

	VI
	6
	
	Dosja dhe skedarët (File &Folder), File Explorer
	C’janë dosjet dhe skedarët?
	 Veprimtari konkrete zbuluese.
	Vlerësim formues.

Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	kompjuteri
	

	VI
	7
	
	Ndërfaqja e përdoruesit dhe elementet e saj. Aplikacionet Calculator, Media

Player
	Kush janë përdoruesit e internetit?
	Zbatim praktik në klasë.
	Vlerësim diagnostikues .

Vlerësim  përmbledhës
	Kompjuter, programe të instaluar në kompjuter
	

	VIII
	8
	
	Përsëritje (Punë praktike e sugjeruar: Organizimi i dosjeve dhe i skedarëve)
	Si mund të ndërtoj një dosje?
	 Punë në grup dhe punë individuale 


	Vlerësim formues

Vlerësim i fletës së punës bashkangjitur temës së mësimit
	 Programe të Sistemit Ëindoës dhe paketës Office
	

	IX
	9
	Perpunumi dizhital i te dhenave

5 orë
	Njohja me programin Microsoft Office Ëord
	Ç’është programi Microsoft Office Ëord?
	 Metoda integruse

Integrim i  njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale
	Vlerësim formues

Vlerësim i fletës së punës bashkangjitur temës së mësimit
	kompjuter, programi Ëord, Open Office etj
	

	X
	10
	
	Krijimi dhe ruajtja e dokumentit në Ëord. Save dhe Save As
	Për se përdoren komandat Save dhe Save As?
	Punë individuale
	Vlerësim i fletës së punës.


	kompjuter, programi Ëord.
	

	XI
	11
	
	Ndryshimi i llojit, i madhësisë dhe i stilit të shkrimit
	Cilat janë disa nga llojet e shkrimeve që përdorim në kompjuter?
	Veprimtari praktike në kompjuter.
	Vlerësim i treguesve të planifikuar.


	Kompjuter, tastierë, programi Ëord.
	

	XII
	12
	
	Përpunimi i dokumentit në Ëord
	Si mund të përpunojmë një document në Ëord
	Veprimtari  me shkrim
	vlerësim  I detyres.


	Flete te detyres me shkrim.
	

	XIII
	13
	
	Punim në Aplikacionin Media Player
	Ç’është Aplikacioni Media Player?
	 Metoda integruse

Integrim i  njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale
	Vlerësim portofoli

	kompjuter, programi Ëord, Open Office etj
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E DYTË JANAR – MARS 
FUSHA: “TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
LËNDA: TIK  5 

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
Rezultatet e të nxënit sipas fushave dhe temave
	
	SHTATOR – DHJETOR
	JANAR – MARS
	PRILL-QERSHOR

	
	           TREMUJORI I PARE
	
                TREMUJORI I DYTE


	
                  TREMUJORI I TRETE



	BOTA E KOMPJUTERIT

	 Nxënësit:

njihen me pjesët e brendshme të kompjuterit më në detaje (karta e zërit dhe e videos,

motherboard-i, procesori).

kuptojnë procesin hyrës/dalës të informacionit në kontekstin e kompjuterave;

mësojnë të konfigurojnë kompjuterin duke ndryshuar parametrat (si parametrat e sfondit, të

ekranit, të Desktop-it, etj);

mësojnë të organizojnë dokumentet në dosje dhe skedare (krijojnë, kopjojnë, fshijnë);

kuptojnë si të gjejnë dokumentet duke përdorur ndërfaqen grafike;

njihen me disa aplikacione lehtësisht të përdorshme si Makina llogaritëse (Calculator), Media

Player;

njihen me ndërfaqen grafike të softëare-it për përdoruesin;

familjarizohen me elementët kryesorë të dritares së një programi
	
	


	PËRPUNIMI DIXHITAL I TE TË DHËNAVE

	 Nxënësit:

kuptojnë dallimin midis të dhënave, informacionit dhe dokumentit;

kuptojnë që teksti përfaqëson të dhënat që duhet të përpunohen nga ana e softëare-it;

kuptojnë që teksti mund të ndryshohet në tipe të ndryshme shkrimi, madhësie dhe stili;

nëpermjet komandave specifike zbatojnë rregullat e drejtshkrimit për shkrimin e tekstit

(p.sh. paragraph indent; increased space);


	Nxënësit:

kuptojnë se si të kërkojnë dhe gjejnë të dhëna në tabela dhe të identifikojnë gabimet;

kuptojnë që gabimet mund të ndikojnë tek rezultatet e kërkimit dhe vendimet bazohen në

të dhënat;

kuptojnë procesin e verifikimit dhe vlerësimit të të dhënave;

kuptojnë ndryshimin e komandave Save dhe Save As.

rigjejnë informacionin që është ruajtur
	

	Kreativiti dhe programimi

	
	; Kreativiteti dhe programimi (Sugjerimi kryesor: MicrosoftËindoës Logo)

njohin konceptet e programimit nëpërmjet vizatimit;

kuptojnë dhe përshkruajë hapat e ndjekur për të kryer një vizatim;

kuptojnë si të kryejnë detyra të jetës së përditshme dhe se si t’i ekzekutojnë në kompjuter

(Vizatojnë viza, katrorë, drejtkëndësha dhe i bashkojnë në një figurë të vetme)

përsërisin për të ndërtuar objekte më komplekse (Përdorin figurat e mëparshme për të krijuar figura të reja);


	Kreativiteti dhe programimi (Sugjerimi kryesor: MicrosoftËindoës Logo)

përdorin komandat e programit për të levizur, fshirë apo shtuar objekte.

kuptojnë që përsëritja e instruksioneve në program i ndihmon ato për të ndërtuar më shpejt një

produkt ( p.sh përdorin komandën Repeat për të krijuar një hark);

kuptojnë që një program kompjuterik është thjesht një tërësi hapash që i tregon kompjuterit se çfarë të bëjë;

kuptojnë që detyra apo produkte të ndryshme mund të realizohen duke krijuar një program kompjuterik.

	Kërkimi në ëeb/internet 
	
	Kërkimi në ëeb/internet

kuptojnë që Internet-i mbështet shumë shërbime si Ëeb, email, VOIP, etj.

kuptojnë lidhjen midis serverave Ëeb, shfletuesve Ëeb, Ëebsite-ve dhe faqeve Ëeb;

kuptojnë që roli i motorëve të kërkimit konsiston në gjetjen e një faqeje ëeb të caktuar

kuptojnë që motorët e kërkimit i rendisin faqet ëeb të gjetura sipas kritereve;


	kërkojë informacion në lidhje me një temë dhe rezultatin e ruajnë

ruajnë adresat e ëebsite-ve të preferuara;

lundrojnë në mënyrë të sigurt;

kuptojnë çështjet e sigurisë dhe mbrojtjes nga një prespektivë teknike

	Siguria në internet dhe e punës në kompjuter.
	
	    Nxënësit:

kuptojnë nevojën për autentifikim dhe autorizim në llogaritë virtuale;

përdorin me kujdes informacionet personale dhe fjalëkalimet;

  bëjnë kujdes për t’u mos ekspozuar në Ëeb;

                   
	bëjnë kujdes për t’u mos ekspozuar në Ëeb;

kuptojnë funksionimin e rrjetit social për të shmangur rreziqet e rënies në grackë nëpërmjet

nxjerrjes së informacioneve private, të ndjeshme ose të kontaktit me individë të padëshiruar;

kuptojnë anët pozitive dhe negative të publiciteteve që lidhen me përdorimin e videogame-ve

apo me përdorimin e mjeteve të tjera elektronike


PLANIFI KIMI

PERIUDHA E DYTË JANAR – MARS 
FUSHA: “TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
LËNDA: TIK  V
	Java 
	Nr
	Tematika
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet materialet
	Data 

	I
	1
	Perpunumi dizhital i te dhenave

4 orë 
	Komandat e grupit Paragraph
	Cilat janë komandat e grupit  paragraph?
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	 Vlerësimi i vazhduar.

Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme
	Kompjuter, fletëpune,
	

	II
	2
	
	Drejtshkrimi dhe gramatika në Ëord
	Si mund të shkruajmë në Ëord?
	 Respektim dhe zbatim i rregullave shëndetësore të punës në kompjuter
	 Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme
	Kompjuter, fletëpune
	

	III
	3
	
	Ndërtimi i tabelave në Ëord
	Si mund të ndërtojmë tabela në Ëord?
	Punë në grup.

Hetim dhe zbulim
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Kompjuter, laptop/ipad
	

	IV
	4
	
	Përgatitja e dokumenteve në Ëord për ëeb
	Si mund të përgatitim dokumente në Ëord?
	Teknika që zhvillojnë. mendimin kritik dhe krijues
	 Vlerësim formues


	Kompjuter, monitor, mi, tastierë
	

	V
	5
	Kreativiteti dhe

Programimi

7 orë
	Përsëritje (Punë praktike: Regjistrimi i librave në një dokument elektronik)
	Si kryhet regjistrimi i librave në një dokument elektronik?
	Zbatim praktik

Punë në grup
	 Vlerësim me një listë treguesish
	Kompjuter, pajisje qendrore, laptop
	

	VI
	6
	
	Shërbimet e internetit, ëeb, e-mail, VOIP
	Cilat janë shërbimet e internetit?
	 Veprimtari konkrete zbuluese.
	Vlerësim formues.

Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	kompjuteri
	

	VI
	7
	 
	Komunikimi ndërmjet Ëeb, server-ave, shfletuesit ëeb
	Cilat janë shfletuesit në ëeb?
	Zbatim praktik në klasë.
	Vlerësim diagnostikues .

Vlerësim  përmbledhës
	Kompjuter, programe të instaluar në kompjuter
	

	VIII
	8
	
	Motorët e kërkimit dhe mënyrat e kërkimit në internet
	Ç’janë motorët e kërkimit?
	 Punë në grup dhe punë individuale 


	Vlerësim i treguesve të planifikuar.


	 Programe të Sistemit Ëindoës dhe paketës Office
	

	IX
	9
	
	Ruajtja e adresave të ëebsite-ve të parapëlqyera
	Si mund të ruajmë adresat e ëebsite-ve të parapëlqyera?
	 Metoda integruse

Integrim i  njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale
	Vlerësim formues

Vlerësim i fletës së punës bashkangjitur temës së mësimit
	kompjuter, programi Ëord, Open Office etj
	

	X
	10
	
	Komunikimi me e-mail. Përdorimi i Outlook
	Si kryhet një komunikim në e-mail?
	Punë individuale
	Vlerësim i fletës së punës.


	kompjuter, programi Ëord.
	

	XI
	11
	
	Përsëritje (Veprimtari e sugjeruar: Roli i e-mail-it si mjet komunikimi)
	Cili është roli I e-mail-it  si një mmjet komunikimi?
	Veprimtari praktike në kompjuter.
	Vlerësim portofoli
	Kompjuter, tastierë, programi Ëord.
	

	XII
	12
	Kërkimi në

ëeb/internet

1 orë
	Punim. Përgatitja e një dokumenti në Ëord për ëeb
	Si mund të përgatitim një document në Ëord për një ëeb të caktuar?
	Veprimtari  me shkrim
	vlerësim  I detyres.


	Flete te detyres me shkrim.
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E TRETË PRILL - QERSHOR 
FUSHA: “TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
LËNDA: TIK  5 

VITI SHKOLLOR   2020- 2021
Rezultatet e të nxënit sipas fushave dhe temave
	
	SHTATOR – DHJETOR
	JANAR – MARS
	PRILL-QERSHOR

	
	           TREMUJORI I PARE
	
                TREMUJORI I DYTE


	
                  TREMUJORI I TRETE



	BOTA E KOMPJUTERIT

	 Nxënësit:

njihen me pjesët e brendshme të kompjuterit më në detaje (karta e zërit dhe e videos,

motherboard-i, procesori).

kuptojnë procesin hyrës/dalës të informacionit në kontekstin e kompjuterave;

mësojnë të konfigurojnë kompjuterin duke ndryshuar parametrat (si parametrat e sfondit, të

ekranit, të Desktop-it, etj);

mësojnë të organizojnë dokumentet në dosje dhe skedare (krijojnë, kopjojnë, fshijnë);

kuptojnë si të gjejnë dokumentet duke përdorur ndërfaqen grafike;

njihen me disa aplikacione lehtësisht të përdorshme si Makina llogaritëse (Calculator), Media

Player;

njihen me ndërfaqen grafike të softëare-it për përdoruesin;

familjarizohen me elementët kryesorë të dritares së një programi
	
	


	PËRPUNIMI DIXHITAL I TE TË DHËNAVE

	 Nxënësit:

kuptojnë dallimin midis të dhënave, informacionit dhe dokumentit;

kuptojnë që teksti përfaqëson të dhënat që duhet të përpunohen nga ana e softëare-it;

kuptojnë që teksti mund të ndryshohet në tipe të ndryshme shkrimi, madhësie dhe stili;

nëpermjet komandave specifike zbatojnë rregullat e drejtshkrimit për shkrimin e tekstit

(p.sh. paragraph indent; increased space);


	Nxënësit:

kuptojnë se si të kërkojnë dhe gjejnë të dhëna në tabela dhe të identifikojnë gabimet;

kuptojnë që gabimet mund të ndikojnë tek rezultatet e kërkimit dhe vendimet bazohen në

të dhënat;

kuptojnë procesin e verifikimit dhe vlerësimit të të dhënave;

kuptojnë ndryshimin e komandave Save dhe Save As.

rigjejnë informacionin që është ruajtur
	

	Kreativiti dhe programimi

	
	; Kreativiteti dhe programimi (Sugjerimi kryesor: MicrosoftËindoës Logo)

njohin konceptet e programimit nëpërmjet vizatimit;

kuptojnë dhe përshkruajë hapat e ndjekur për të kryer një vizatim;

kuptojnë si të kryejnë detyra të jetës së përditshme dhe se si t’i ekzekutojnë në kompjuter

(Vizatojnë viza, katrorë, drejtkëndësha dhe i bashkojnë në një figurë të vetme)

përsërisin për të ndërtuar objekte më komplekse (Përdorin figurat e mëparshme për të krijuar figura të reja);


	Kreativiteti dhe programimi (Sugjerimi kryesor: MicrosoftËindoës Logo)

përdorin komandat e programit për të levizur, fshirë apo shtuar objekte.

kuptojnë që përsëritja e instruksioneve në program i ndihmon ato për të ndërtuar më shpejt një

produkt ( p.sh përdorin komandën Repeat për të krijuar një hark);

kuptojnë që një program kompjuterik është thjesht një tërësi hapash që i tregon kompjuterit se çfarë të bëjë;

kuptojnë që detyra apo produkte të ndryshme mund të realizohen duke krijuar një program kompjuterik.

	Kërkimi në ëeb/internet 
	
	Kërkimi në ëeb/internet

kuptojnë që Internet-i mbështet shumë shërbime si Ëeb, email, VOIP, etj.

kuptojnë lidhjen midis serverave Ëeb, shfletuesve Ëeb, Ëebsite-ve dhe faqeve Ëeb;

kuptojnë që roli i motorëve të kërkimit konsiston në gjetjen e një faqeje ëeb të caktuar

kuptojnë që motorët e kërkimit i rendisin faqet ëeb të gjetura sipas kritereve;


	kërkojë informacion në lidhje me një temë dhe rezultatin e ruajnë

ruajnë adresat e ëebsite-ve të preferuara;

lundrojnë në mënyrë të sigurt;

kuptojnë çështjet e sigurisë dhe mbrojtjes nga një prespektivë teknike

	Siguria në internet dhe e punës në kompjuter.
	
	    Nxënësit:

kuptojnë nevojën për autentifikim dhe autorizim në llogaritë virtuale;

përdorin me kujdes informacionet personale dhe fjalëkalimet;

  bëjnë kujdes për t’u mos ekspozuar në Ëeb;

                   
	bëjnë kujdes për t’u mos ekspozuar në Ëeb;

kuptojnë funksionimin e rrjetit social për të shmangur rreziqet e rënies në grackë nëpërmjet

nxjerrjes së informacioneve private, të ndjeshme ose të kontaktit me individë të padëshiruar;

kuptojnë anët pozitive dhe negative të publiciteteve që lidhen me përdorimin e videogame-ve

apo me përdorimin e mjeteve të tjera elektronike


PLANIFI KIMI

PERIUDHA E TRETË PRILL – QERSHOR 
FUSHA: “TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
LËNDA: TIK V
	Nr
	Tematika
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet materialet
	Data 

	1
	Kërkimi në

ëeb/internet

 6 orë
	Njohja me programin Microsoft Windoës Logo
	Cilat janë programet e Mikrosofit?
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	 Vlerësimi i vazhduar.

Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme
	Kompjuter, fletëpune,
	

	2
	
	Udhëzimet dhe komandat e lëvizjes në MSË Logo
	Ku qendron rëndësia e komandave?
	 Respektim dhe zbatim i rregullave shëndetësore të punës në kompjuter
	 Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme
	Kompjuter, fletëpune
	

	3
	
	Ndërtimi i figurave gjeometrike në MSË Logo
	Si mund të ndërtojmë figura gjeometrike në MSW Logo
	Punë në grup.

Hetim dhe zbulim
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Kompjuter, laptop/ipad
	

	4
	
	Përdorimi i komandës Repeat dhe komandave të veçanta në MSW Logo
	Ku qendron rëndësia e komandave në MSË Logo?
	Teknika që zhvillojnë. mendimin kritik dhe krijues
	 Vlerësim formues


	Kompjuter, monitor, mi, tastierë
	

	5
	
	Shkrimi i një procedure anë të MSËWLogo
	Si bëhet shkrimi i një procedure në MSW Logo?
	Zbatim praktik

Punë në grup
	 Vlerësim me një listë treguesish
	Kompjuter, pajisje qendrore, laptop
	

	6
	
	Përsëritje (Projekt me temë: Ndërtimi i një blloku banimi duke përdorur

procedurat në MS Logo ose Krijimi i një fushe shahu)
	Si mund të bëjmë një bllok banimi duke përdorur

procedurat në MS Logo?
	 Veprimtari konkrete zbuluese.
	Vlerësim formues.

Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	kompjuteri
	

	7
	Siguria në internet

dhe siguria e të

punuarit në

kompjuter

4 orë
	Komunikimi i sigurt në internet gjatë përdorimit të llogarive virtuale
	Ku qëndrojnë të mirat e internetit?
	Zbatim praktik në klasë.
	Vlerësim diagnostikues .

Vlerësim  përmbledhës
	Kompjuter, programe të instaluar në kompjuter
	

	8
	
	Rrjetet sociale
	Kush janë rrjetet sociale më të përdorshme?
	 Punë në grup dhe punë individuale 

 
	Vlerësim i fletës së punës.


	 Programe të Sistemit Ëindoës dhe paketës Office
	

	9
	
	Kujdesi gjatë lundrimit në internet
	Çfarë kujdesi duhet të tregojmë gjatë të lundruarit në internet?
	Veprimtari praktike në kompjuter.
	Vlerësim portofoli
	Kompjuter, tastierë, programi Ëord.
	

	10
	
	Poster "Për një lundrim të sigurtë në internet"
	Çfarë kujdesi duhet të tregojmë gjatë komunikimit në internet?
	Veprimtari  me shkrim
	vlerësim  I detyres.


	Flete te detyres me shkrim.
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